FINIS CREATIONIS EST GLORIA DEI EX OPERE NATURAE,  
PER HOMINEM SOLUM.

Tanto igitur magis nosse Naturam operae pretium, quo nullum majus est! neque enim quidquam habet in se hujus materiae tractatio pulchrius, dum multa lateant futura usui, quam quod hominem Magnificientia sui detinet, nec mercede, sed Miraculo colitur! Quota enim pars operis Tanti nostris oculis committitur, et quam multa, praeter haec, quae vidimus, in secretum eunt nunquam humanis oculis orientia; neque enim omnia DEUS humanis oculis nota fecit. Multa etenim sunt, quae esse audivimus, qualia autem sint, ignoramus! quamque multa hoc primum cognovimus seculo! et quidem multa venientis aevi populus, ignota nobis, sciet! multa seculis tunc futuris, cum me-

A moria

moria nostri exoleverit, reservantur! veniet tempus, quo ista, quae nunc latent, in lucem dies extrahat et longioris aevi diligentia. Rerum enim Natura sacra sua non simul tradit; initiatos nos credimus, in vestibulo ejus haeremus; ejus arcana non promiscue, non omnibus patent! reducta et in interiori sacratio clausa sunt; involuta veritas in alto latet. Si in hoc juvenus sobria, sui Creatoris memor, incumberet (\*), si hoc Majores docerent, et hoc Minores addiscerent, vix tamen ad fundum veniretur, in quo veritas posita est, quam nunc in summa Tellure, et levi manu quaerimus. Magni omnino res est rerum Naturae latebras dimovere, nec contentum exteriori ejus conspectu, introspicere et in divina secreta descendere! *Senec.*

Intravi itaque densas umbrosasque Naturae Silvas, hinc inde horrentes acutissimis et hamatis spinis, evitavi quotquot licuit plurimas, at neminem tam esse circumspectum didici, cujus non diligentia sibi ipsi aliquando excidat, ideoque ringentium Satyrorum cachinnos, meisque humeris insipientium Cercopithecorum exultationes sustinui! incessi viam, et quem dederat cursum fortuna peregi.

IMPE-

---

O JEHOVA!

Quam magna sunt Tua opera!  
Vir insipiens non cognoscit ea,  
Stultus non animadvertit ea.

*David.*

---

(\*) Confer. *Worm, mus. praefat. 1.*

# IMPERIUM NATURAE.

**DEUM** sempiternum, immensum, omniscium, omnipotentem exper-  
gefactus a tergo transeuntem vidi et obstupui! Legi aliquot Ejus ve-  
stigia per creata rerum, in quibus omnibus, etiam in minimis ut fe-  
re nullis, quae Vis! quanta Sapientia! quam inextricabilis Perfectio!  
Oblervavi Animalia inniti vegetabilibus, Vegetabilia terrestribus,  
Terrestria telluri; Tellurem dein ordine inconcussio volvi circum So-  
lem, a quo vitam mutuatur; Solem demum circa axin gyrari cum re-  
liquis Astris, systemaque Siderum, spatio et numero non defini-  
endum, mediante motu in vacuo nihilo suspensum teneri ab incompre-  
hensibili Movente primo, ENTE ENTIUM (a), Causa Causarum, Cu-  
stode Rectoreque universi, mundani hujus operis Domino et Artifice.  
Vis illud FATUM vocare, non errabis, est ex quo suspensa sunt omnia.  
Vis illud NATURAM vocare, non errabis, est ex quo nata sunt omnia.  
Vis illud PROVIDENTIAM vocare, recte dices, est cujus consilio mun-  
dus actus suos explicat (b); Totus est SENSUS, totus VISUS, totus  
AUDITUS, totus ANIMAE, totus ANIMI, totus SUI; Hujus extera in-  
dagare non capit humanae conjectura mentis (c); NUMEN esse credi  
par est, aeternum, immensum, neque genitum, neque creatum (d).  
Hoc sine quo nihil est, quod totum hoc fundavit et condidit, quodque  
oculos nostros et implet et effugit, cogitatione tantum visendum est;  
in sanctiore enim secessu Majestas tanta delituit, nec ulli dat aditum  
nisi animo (e).

**MUNDUS** complectitur omnia sub Jove, quae in notitiam nostram per  
sensus cadere possunt; sunt haec Astra, Elementa, Tellusque inenar-  
rabili velocitate circumacta; horum inoffensam velocitatem procedere  
videmus aeternae legis impexio, nec esse temere errantis hunc ordinem,  
neque quae temere coiverunt tanta arte pendere, ut terrarum gravif-  
simum pondus sedeat (quasi) immotum, et circum se properantis coeli  
fugam spectet (f).

**ASTRA** sunt remotissima corpora lucida, quae gyranur motu perpe-  
tuo; sunt haec aut SIDERA, propria luce radiantia, ut Sol, remotio-  
resque Stellae fixae; aut PLANETAE, a sideribus lucem mutuantes,  
quorum primarii Solares: Saturnus, Jupiter, Mars, Tellus, Venus,  
Mercurius; secundarii, obsecundantes Planetis, ut Luna Telluri, alii-  
que;

A 2

(a) Aristoteli. (b) Senec. quaest. II. 45. hoc respectu, sed caute, ne effectus  
fumatur pro causa. (c) Exod. XX. 4. (d) Plin. Natur. II. t. 7.  
(e) Senec. VII. 31. (f) Senec. I. 1.

que; nec posse sine Custode tantum opus stare, nec hunc Siderum discursum fortuiti impetus esse, nam quae casus incitat saepe turbari et cito arietare debent (g).

ELEMENTA sunt corpora simplicissima, atmosphaeram Planetarum constituenta, spatia inter Altra forte replentia:

IGNIS	lucidus,	resiliens,	calidus,	evolans,	vivificans.
AER	pellucidus,	elasticus,	siccus,	obvolans,	generans.
AQUA	diaphana,	fluida,	humida,	transiens,	concupiens.
TERRA	opaca,	fixa,	frigida,	quiescens,	sterilis.

Sic tota hujus Mundi concordia ex discordibus constat (h).

TELLUS est globus planetarius, horis 24 rotatus, circum Solem quotannis in orbem actus, Elementorum atmosphaera obvelatus, rerum Naturalium stupendo cortice tectus, cujus cognoscendae superficiei studemus. Globus hic terraqueus est, cujus depressiorem partem Aquae inundant et Mare lente coarctandum; elatiorem vero aquae fugiunt sensum dilatandam in Continentem siccam et habitabilem. Haec Aquarum halitu, vi Aëris in nubes acto, irroratur, ut summi montes perennique nive Alpini Scaturigines in Fluvijs perennes concurrentes eamque permeantes potum terrestri cibo addant in alimentum incolarum, dum Venti motum excitant Ignis calore vivificatis corporibus. Omnium Elementorum alterni recursum sunt; quicquid alteri perit, in alterum transit; alternae sunt vices rerum (i).

NATURA lex immutabilis DEI, qua res est id, quod est, et agit, quod agere iussa est (Helmont.); Haec opifex rerum, sui juris, docta a nullo edocta, factus non facit; clam operatur; quod commodissimum in omnibus suis operationibus sequitur; nihil frustra, nihilque supervacaneum agit, dat singulis singula et omnibus omnia; Consuetudinem solam ardet. Omnia adjuvabunt Naturam, ut Naturae opera peragantur (k).